

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2011 - BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art.53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				
		NO BIMESTRE	JAN a DEZ / 2011	JAN a DEZ / 2010		
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	4.866.602.956,75	833.685.846,33	1.415.705.292,38	4.291.556.094,69		
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.397.603.000,00	232.681.879,45	1.415.705.292,38	1.206.377.160,41		
IPTU	328.000.000,00	23.076.766,35	320.542.415,42	305.433.101,97		
ISS	695.000.000,00	134.554.563,84	710.000.177,07	574.074.241,43		
ITBI	194.500.000,00	40.965.642,04	204.007.620,10	166.582.692,26		
IRRF	102.000.000,00	27.009.244,63	103.136.818,18	87.414.963,46		
OUTRAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS	78.103.000,00	7.075.662,59	77.418.261,61	72.872.161,29		
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	491.917.000,00	127.122.360,23	540.098.685,31	458.716.629,25		
RECEITA PREVIDENCIÁRIA	427.917.000,00	116.363.315,21	480.062.198,11	406.020.447,89		
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	64.000.000,00	10.759.045,02	60.036.487,20	52.696.181,36		
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	10.841.000,00	2.222.072,61	11.174.767,05	10.092.468,23		
RECEITA PATRIMONIAL	97.605.217,75	20.322.080,96	117.542.762,09	81.499.310,56		
(-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS	86.764.217,75	18.100.008,35	106.367.995,04	71.406.842,33		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.695.850.812,02	293.195.829,79	1.667.620.849,41	1.463.157.616,48		
FFM	152.800.000,00	27.870.830,79	151.822.154,22	135.905.931,01		
ICMS	436.800.000,00	84.283.815,48	434.475.843,43	377.065.710,85		
CONVÊNIOS	26.296.102,07	1.020.017,36	14.531.335,77	8.626.686,79		
OUTRAS TRANSF. CORRENTES	1.079.954.709,95	180.021.366,16	1.066.791.515,99	861.559.287,83		
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	1.270.391.144,73	178.463.704,25	1.235.274.766,83	1.133.212.220,32		
DÍVIDA ATIVA	81.251.000,00	15.531.091,48	70.058.874,83	70.102.843,96		
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES	1.189.140.144,73	162.932.612,77	1.165.215.892,00	1.063.109.376,46		
RECEITAS DE CAPITAL (II)	296.308.834,71	16.778.776,23	100.177.519,31	70.980.471,74		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	255.030.962,39	11.889.760,40	78.493.870,70	31.394.468,71		
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	-	-	-	-		
ALIENAÇÃO DE ATIVOS (V)	80.000,00	-	361.341,43	278.148,81		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	41.197.872,32	4.889.015,83	21.322.307,18	39.307.854,22		
CONVÊNIOS	37.961.197,72	4.821.570,31	17.968.976,49	37.106.011,40		
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL	3.236.674,60	67.445,52	3.353.330,69	2.201.842,82		
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II+III+IV+V)	41.197.872,32	4.889.015,83	21.322.307,18	39.307.854,22		
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I+VI)	4.907.800.829,07	838.574.862,16	4.891.196.668,16	4.330.863.948,91		
DESPESAS EXECUTADAS						
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	JAN a DEZ / 2011		JAN a DEZ / 2010		
		LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados	LIQUIDADAS	Inscritas em Restos a Pagar não Processados
		No Bimestre	Até o Bimestre		Até o Bimestre	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	4.770.741.112,76	842.423.494,60	4.452.692.609,04	132.307.092,66	3.944.452.790,07	48.350.066,83
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.621.217.597,03	353.455.303,07	1.604.001.315,60	513.594,55	1.410.901.014,12	837.938,36
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)	18.973.400,00	1.982.067,37	18.944.320,51	-	19.956.965,25	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.130.550.115,73	486.986.124,16	2.829.746.972,93	131.793.498,11	2.513.594.810,70	47.512.128,47
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	4.751.767.712,76	840.441.427,23	4.433.748.288,53	132.307.092,66	3.924.495.824,82	48.350.066,83
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	649.032.254,01	47.978.229,12	254.697.830,84	87.080.110,13	162.971.477,80	30.241.226,18
INVESTIMENTOS	597.921.754,01	45.861.102,15	203.951.815,61	87.080.110,13	109.866.923,29	30.241.226,18
INVERSÕES FINANCEIRAS	4.801.000,00	-	4.800.000,00	-	1.070.000,00	-
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XII)	-	-	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULOS JÁ INTEGRALIZADO (XIII)	-	-	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	4.801.000,00	-	4.800.000,00	-	1.070.000,00	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	46.309.500,00	2.117.126,97	45.946.015,23	-	52.034.554,51	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	602.722.754,01	45.861.102,15	208.751.815,61	87.080.110,13	110.936.923,29	30.241.226,18
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	830.000,00	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	36.910.000,00	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVII) = (X + XV + XVI)	5.392.230.466,77	886.302.529,38	4.642.500.104,14	219.387.202,79	4.035.432.748,11	78.591.293,01
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVII)	(484.429.637,70)	(47.727.667,22)	29.309.361,23			216.839.907,79
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				165.581.791,47		71.977.649,08
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					VALOR	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2011					(203.702.000,00)	

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTA:

1) Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Desta forma, para maior Transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Prefeito: LUCIANO DUCCI

Sec. Mun. de Finanças: JOÃO LUIZ MARCON

Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7